
COMUNE DI SEDINI
Provincia di Sassari

Via La Rampa, 20 – 07035 SEDINI
Tel. 079 58 92 00 – Fax 079 58 92 16

e-mail : protocollo@pec.comune.sedini.ss.it

ORDINANZA DEL SINDACO N° 6 DEL 05/04/2024

OGGETTO: ORDINANZA  CONTINGIBILE  ED  URGENTE  PER  DIVIETO  DI 
UTILIZZO  DELLE  ACQUE  IMMESSE  NELLA  RETE  DI 
DISTRIBUZIONE  URBANA  PER  CONSUMO  UMANO  DIRETTO- 
POSSIBILITA'  DI  UTILIZZO  SOLO  PREVIA BOLLITURA E  PER 
TUTTI GLI USI IGIENICI

IL SINDACO

PREMESSO che con prot. n. 1993 del 04.04.2024, il S.I.A.N. dell’Asl di Sassari, Dipartimento di Prevenzione 
Area medica Sian, ha comunicato la non conformità microbiologica a quanto previsto dal D.Lgs 18/23, per i  
parametri Batteri Coliformi in ragione di 145 MPN/100 ml ed Escherichia coli in ragione di 74 MPN/100 ml nel 
punto di seguito indicato: Sedini Font. Pubblica giardini fronte Municipio;  

CONSIDERATO che nella stessa nota si precisa che: 

- L’acqua non è idonea al consumo umano diretto; 

- Può essere utilizzata solo previa bollitura e per tutti gli usi igienici; 

- L’ente gestore Abbanoa è invitato a comunicare al Dipartimento di Prevenzione del servizio Igiene 
degli alimenti e della Nutrizione Della Asl di Sassari, le cause della non conformità, i tempi previsti per 
il rientro dei parametri,  e i  provvedimenti che si intendono adottare al fine di fornire acqua con i 
requisiti previsti dal D.lgs 18/23, e quanto prima gli esiti favorevoli dei controlli interni, per consentire 
di ripetere i campionamenti;  

PRESO ATTO che le cause che hanno determinato la non conformità dell’acqua potrebbero perdurare per 
alcuni giorni;  

CONSIDERATO che tale situazione crea disagio alla popolazione e pericolo per la salute pubblica; 

DATO ATTO che questo Comune deve gestire l’emergenza assicurando l’esigenza di tutelare la popolazione 
con misure idonee al fine di evitare problemi igienico sanitari;  

DATO ATTO che sussiste l’urgenza di provvedere nel merito; 

RITENUTO opportuno, al fine di tutelare la salute pubblica, vietare l’utilizzo delle acque immesse nella rete di  
distribuzione urbana per consumo umano diretto, con possibilità di utilizzo delle stesse solo previa bollitura e 
per tutti gli usi igienici; 

RICHIAMATO l’art. 54 del D.lgs n. 267 del 18.08.2000; 

VISTA la Delibera di G.R. n. 47/59 del 22.12.2003;  

         O R D I N A

- Con decorrenza immediata di VIETARE L’UTILIZZO DELLE ACQUE IMMESSE NELLA RETE DI 
DISTRIBUZIONE URBANA PER CONSUMO UMANO DIRETTO. 



PRECISA

- Che l’acqua potrà essere utilizzata per tutti gli usi igienici solo previa bollitura.
                 

 RENDE NOTO 

Che copia della presente ordinanza è pubblicata all’albo pretorio del Comune, affissa in tutti i luoghi pubblici e 
trasmessa per i provvedimenti di competenza: 

- Al S.I.A.N. di Sassari Dipartimento di Prevenzione; 

- Alla soc. ABBANOA Spa ente gestore del servizio idrico integrato; 

- Alla Stazione dei Carabinieri di Sedini; 

- All’Ufficio di Polizia Locale.

Sedini Lì 05.04.2024
  
                                                                                                                              Il Sindaco 
                                                                                                                         Salvatore Carta

2


